
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 108/2023 

pentru aprobarea prelungirii termenului de dare în folosință gratuită către Serviciul Public de 

Asistență Socială Satu Mare a părții de imobil  ce face obiectul Hotărârii Consiliului Județean Satu 

Mare nr. 181/2009, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.18568/25.08.2023 al președintelui Consiliului Județean Satu 

Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.112/25.08.2023, Raportul de specialitate al Direcției Juridice 

nr.18569/25.08.2023, Avizul Comisiei  pentru activități economico-financiare nr.106/31.08.2023, Avizul 

Comisiei  de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.94/31.08.2023, Avizul 

Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.26/31.08.2023, Avizul Comisiei  juridice, de 

disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale  minorităților nr.103/31.08.2023, Avizul 

Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean,    

investiții nr.54/31.08.2023, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, 

dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr. 

36/31.08.2023, 

 raportat la prevederile  Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 181/2009 privind darea în 

folosinţă gratuită a unei părți dintr-un imobil aflat în domeniul public al județului Satu Mare, către 

Serviciul public de asistență socială Satu Mare, cu modificările intervenite prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Satu Mare nr. 122/2013 și prin Hotărârea Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 70/2018, precum și 

la prevederile art. 4 din Contractul de comodat nr. 22064/21.08.2018//8169/24.08.2018, încheiat între 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a judeţului Satu Mare, în calitate de 

comodant şi Serviciul Public de Asistență Socială Satu Mare, în calitate de comodatar. 

           luând în considerare solicitarea formulată de către Municipiul Satu Mare – Serviciul Public de 

Asistență Socială Satu Mare prin adresa nr. 7.622/21.07.2023, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu 

Mare sub nr. 16.134/24.07.2023, precum şi acordul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului a Judeţului Satu Mare exprimat prin adresa nr. 81.664/23.08.2023, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Satu Mare sub nr. 18.352/23.08.2023, 

  ținând cont de prevederile art. 92 alin. (1) și alin. (2) lit. d)  și de cele ale art. 349 lit. d) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

           în temeiul prevederilor art. 173 alin. (4) lit a) precum și ale art. 196 alin.(1) lit. a) coroborate cu 

cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(3) lit.g) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                                  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

             Art.1 Se aprobă prelungirea termenului de dare în folosinţă gratuită către Serviciul Public de 

Asistență Socială Satu Mare, având CUI 16047824, a părții de imobil ce face obiectul Hotărârii 

Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 181/2009, cu modificările intervenite prin Hotărârea Consiliului 

Județean Satu Mare nr. 122/2013 și prin Hotărârea Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 70/2018, cu o 

perioadă de 5 ani,  respectiv de la data de 01.09.2023  până la data de 31.08.2028. 

             Art.2 În aplicarea prevederilor art. 1, părțile, respectiv Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului a judeţului Satu Mare, în calitate de comodant şi Serviciul Public de Asistență Socială 

Satu Mare, în calitate de comodatar, vor încheia un act adițional la Contractul de comodat nr. 

22064/21.08.2018//8169/24.08.2018. 

             Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a judeţului Satu Mare şi Serviciul Public de Asistență Socială Satu 

Mare, în calitate de comodatar. 

             Art.4  Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului a judeţului Satu Mare, cu Serviciul Public de Asistență Socială Satu Mare, precum şi cu  

Direcţia economică şi Direcţia juridică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean  Satu 

Mare. 

 

 
 

                                                  Satu Mare, la 31.08.2023 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            29                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            29                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 4              Abțineri                       0  

           Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 

                

 


